Дело № 1-28/2024 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 21 февраля 2024 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Загдай Т.В., представившей удостоверение № 1083, ордер № 001226 от 06.02.2024, переводчика - ФИО1, подсудимого ФИО2 у.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Фатуллаева Назарбека Фархода угли, иные данные

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 у. совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Лобни Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 20.11.2023, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, должно было приобретать наркотическое средство героин (диацетилморфин), сообщать ФИО2 о нахождении тайника-закладки и расплачиваться с ним денежными средствами в размере 500 рублей за помещение каждого свертка с наркотическим средством в тайники-закладки на территории г.Лобни Московской области. ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получать свертки с наркотическим средством и раскладывать их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г.Лобни Московской области, после чего сообщать о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение общего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 05.12.2023 незаконно приобрело для последующего сбыта 17 свертков с веществами, общей массой 4,92 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего, 05.12.2023 примерно в 15 часов 00 минут, посредством закладки в тайник, находящийся в снегу под деревом, расположенном в 30 метрах от д.14 по ул.Калинина г.Лобни Московской области, передало их ФИО2 для последующего незаконного сбыта.

Получив 17 свертков с веществами, общей массой 4,92 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО2 у., действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц, по предварительному сговору, заведомо осознавая преступный характер своих действий, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, спрятал их в левый карман джинсов, после чего направился к местам осуществления закладок свертков с наркотическим средством на территории г.Лобня Московской области.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере, ФИО2 05.12.2023 в 15 часов 35 минут, подошел к фонарному столбу, находящемуся в 10 метрах в южном направлении от д.1 по ул.Окружной г.Лобни Московской области, поместив в тайник в снегу между фонарным столбом и металлической оградой, сверток с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. Затем, в тот же день, в 15 часов 37 минут подошел к фонарному столбу, находящемуся в 25 метрах в южном направлении от д.1 по ул.Окружной г.Лобни Московской области, поместив в тайник в снегу в основании фонарного столба, сверток с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), сообщав о местах нахождения тайников неустановленному следствием лицу с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства. 

05.12.2023 в 15 часов 45 минут, возле д.1 по ул.Окружной г.Лобни Московской области, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в тот же день, в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут, в тайнике, расположенном в 10 метрах в южном направлении от д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области в снегу между фонарным столбом и металлическим ограждением и в тайнике, расположенном в 25 метрах в южном направлении от д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области в снегу в основании фонарного столба, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами, массами 0,28 грамма каждый, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество данного наркотического средства в размере 0,56 грамма относится к значительному размеру.

Он же - ФИО2 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Лобни Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 20.11.2023, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, должно было приобретать наркотическое средство героин (диацетилморфин), сообщать ФИО2 о нахождении тайника-закладки и расплачиваться с ним денежными средствами в размере 500 рублей за помещение каждого свертка с наркотическим средством в тайники-закладки на территории г.Лобни Московской области. ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получать свертки с наркотическим средством и раскладывать их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г.Лобни Московской области, после чего сообщать о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение общего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 05.12.2023, незаконно приобрело для последующего сбыта 17 свертков с веществами, общей массой 4,92 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего, 05.12.2023, примерно в 15 часов 00 минут, посредством закладки в тайник, находящийся в снегу под деревом, расположенном в 30 метрах от д.14 по ул.Калинина г.Лобни Московской области, передало их ФИО2 для последующего незаконного сбыта.

Получив указанные свертки, ФИО2, действуя с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, 05.12.2023 в период времени 15 часов 35 минут до 15 часов 37 минут у д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области осуществили незаконный сбыт, путем закладок 2 свертков с веществами общей массой 0,56 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории г.Лобня Московской области.

В продолжении реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2, имея при себе 15 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), спрятанных в левом кармане надетых на нем джинсов, направился к месту осуществления следующих закладок свертков с наркотическим средством с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу потенциальных потребителей из числа лиц употребляющих наркотические средства.

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 4,36 грамма Фатуллаев не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05.12.2023 в 15 часов 45 минут, возле д.1 по ул.Окружной г.Лобни Московской области был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 05.12.2023 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут возле д.1 по ул.Окружной г.Лобни Московской области, в левом кармане надетых на нем джинсов, были обнаружены и изъяты 15 свертков с веществами, массами: 0,29 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приготовленными к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц. 

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество данного наркотического средства в размере 4,36 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, согласившись с предъявленным обвинением, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании ст.276 УПК РФ следует, что наркотические средства он не употребляет. Примерно 20.11.2023 в мессенджере «WhatsApp» с неизвестного абонентского номера ему написал человек по имени ФИО12 с предложением работы. В ходе диалога ФИО13 предложил ему сбывать героин, посредством закладок - тайников, на территории г.Лобня, пообещав по 500 рублей за каждую сделанную им закладку. Данное предложение его устроило, и он согласился, ввиду сложного финансового положения. После чего ФИО14 подробно объяснил ему, что нужно делать, а именно: получить наркотик, сделать закладку, сфотографировать данное место, добавить к нему описание с указанием адреса, описанием данного места, после чего отправлять ему в мессенджер «WhatsApp». 05.12.2023 в дневное время, точное время не помнит, так же в приложении «WhatsApp» ему поступило сообщение от ФИО15 с указанием места закладки героина. Данное место находилось рядом с д.14 по ул.Калинина г.Лобни. Наркотики он забрал 05.12.2023 примерно в 15 часов 00 минут. Там было 17 свертков в черной изоленте, которую он выкинул. Сами свертки он положил к себе в левый карман джинсов. Также ФИО16 сказал ему, чтобы он разложил свертки, где-нибудь рядом, где нет людей. После этого он направился в сторону д.1 по ул.Окружная г.Лобня, зашел за дом и сделал две закладки с наркотиками. После этого его задержали полицейские и изъяли у него 15 оставшихся свертков с наркотиками. Затем он показал следователю на места закладок, где было изъято еще два свертка. Свертки с наркотиками упаковывались в конверты при нем. После этого он указал полицейским на место, где получил наркотики, также было осмотрено место его жительства. Во всех протоколах он расписывался и помогал сотрудникам в раскрытии преступления. В ходе объяснения он решил воспользоваться ст.51 Конституции РФ, так как он плохо знает русский язык и мог в чем то ошибиться. В процессе задержания он моральному, физическому и психологическому давлению со стороны сотрудников полиции не подвергался, его задержали по делу. Раскаивается в совершении им преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Вина ФИО2 по обстоятельствам совершения преступлений находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО7, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 05.12.2023 в ОНК ОМВД России по г.о.Лобня поступила оперативная информация о том, что мужчина узбекской национальности, причастен к незаконному обороту наркотического средства героина на территории г.Лобня Московской области в мкр.Южный. В этой связи руководством ОМВД России по г.о.Лобня, на основании его мотивированного рапорта, было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в мкр.Южный г.Лобня Московской области. 05.12.2023 в 13 часов 00 минут было установлено наблюдение у д.1 по ул.Окружная г.Лобня. В 15 часов 30 минут от д.16 по ул.Калинина к указанному дому шел мужчина азиатской внешности и вел тот себя подозрительно. В 15 часов 35 минут, данный мужчина подошел к торцу д.1 по ул.Окружная, зашел за указанный дом, и что-то положил между оградой и металлическим столбом. Затем достал телефон и, видимо, сделал фотографию. В 15 часов 37 минут тот подошел к столбу у детской площадки указанного дома остановился, огляделся по сторонам, и что-то положил в снег возле, затем сделал фотографию на свой телефон. В 15 часов 42 азиат вышел на проезжую часть рядом с домом по указанному адресу, после чего в 15 часов 45 минут данный мужчина был задержан. Им оказался гражданин ................ ФИО2. Далее о произошедшем было доложено в дежурную часть ОМВД России по г.о.Лобня и были приглашены понятые мужского пола для проведения мероприятий. Перед началом личного досмотра были разъяснены правила проведения личного досмотра, права и обязанности всех участников. Также, отдельно ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Задержанному также был задан вопрос, имеет ли тот при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, на что тот ответил, что ничего при нем не имеет. В ходе личного досмотра в левом кармане джинсов, надетых на ФИО2, было обнаружено 15 свертков с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 120 ОМВД России по г.о.Лобня, на котором расписались все участвующие лица. Затем в правом кармане джинсов, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», с сим - картой «Теле-2», который также был упакован и опечатан с составлением протокола. ФИО2 по факту обнаружения веществ ничего не пояснил. Затем на место прибыл следователь следственного отдела ОМВД России по г.о.Лобня ФИО17. После этого ФИО2 был задан вопрос, успел ли тот сделать закладки с наркотиком, на что тот ответил, что сделал закладки неподалеку. Следователь пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия, разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности участников следственного действия. Далее, ФИО2 указал на 2 участка местности, где в снегу были обнаружены 2 свертка с веществами (по одному на каждом из участков). Данные свертки был изъяты и упакованы в два бумажных конверта с пояснительными надписями, клапаны конвертов были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати № ОМВД России по г.о.Лобня, на которых расписались все участвующие лица. Он непосредственного участия в проведении данного осмотра места происшествия не принимал, однако находился в непосредственной близи, обеспечивал безопасность. Затем ФИО2 указал на место, где нашел свертки с веществами. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого было принято решение осмотреть жилье ФИО2, о чем тот не возражал и сделал отметку в протоколе осмотра места происшествия. Далее участники проследовали по адресу проживания ФИО2: ................. Оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о.Лобня Пирогом был произведен указанный осмотр. В ходе осмотра указанной квартиры ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Он непосредственного участия в проведении данного осмотра места происшествия не принимал, однако находился в непосредственной близи, обеспечивал безопасность. Далее все направились в ОМВД России по г.о.Лобня для составления объяснений и отработки материала проверки;

- показаниями свидетеля ФИО8, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, аналогичных по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО7;

- показаниями свидетеля ФИО9, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 05.12.2023 он вместе с его знакомым ФИО18 примерно в 16:00 проходили рядом с д.1 по ул.Окружная г.Лобни. Там к ним подошел мужчина в гражданской одежде, предъявил свое служебное удостоверение сотрудника отделения наркоконтроля Лобненской полиции и попросил их поучаствовать понятыми в проводимых полицейскими мероприятиях, на что они согласились. Затем с полицейским они проследовали за д.1 по ул.Окружной г.Лобни, где они увидели еще несколько сотрудников полиции и задержанного молодого человека азиатской внешности (таджик или узбек), который сказал, что его зовут ФИО2. Полицейские пояснили им, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков, а также, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему, второму понятому и ФИО2 сотрудником полиции были разъяснены порядок проведения мероприятия, их права и обязанности, а также отдельно ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические или психотропные вещества или иные средства, запрещенные на территории Российской Федерации, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом кармане надетых на нем джинсов полицейским было обнаружено 15 свертков с веществами. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который в последующем был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все присутствующие лица расписались, также на конверт была нанесена пояснительная надпись. В правом кармане джинсов надетых на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки Samsung, с сим-картой. Данный телефон с сим-картой был изъят и упакован в бумажный конверт аналогично сверткам. По факту личного досмотра ФИО2 пояснять что-либо отказался. В результате полицейским был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее на место прибыл следователь и пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, ему, второму понятому и ФИО2, а так же всем участвующим лицам, следователем были разъяснены их права и обязанности. Следователь задал ФИО2 вопрос, успел ли тот где-либо сделать закладки с наркотиками, на что тот сказал, что сделал закладки в двух местах рядом с местом его задержания. После этого следователем в присутствии его и второго понятого, были осмотрены два участка местности, указанные ФИО2, расположенные за д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области. На каждом из участков местности, были обнаружены по одному свертку с веществом. Данные свертки с веществами были изъяты и упакованы, по отдельности, в два бумажных конверта. Конверты в последующем были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати, на обоих конвертах все присутствующие лица расписались, также на конверты были нанесены пояснительные надписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, второй понятой и все участвующие лица. Затем полицейский задал ФИО2, вопрос, где тот нашел, обнаруженные и изъятые у него свертки с веществами внутри. На это ФИО2, ответил, что необходимо проследовать за ним и тот покажет место. Сотрудники полиции и понятые проследовали за ФИО2 на участок местности, расположенный недалеко от д.14 по ул.Калинина г.Лобня Московской области рядом с железнодорожными путями. В ходе осмотра места указанного ФИО2 указал на место под деревом в снегу и сказал, что в данном месте тот обнаружил свертки с веществами. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После этого все участники направились по адресу фактического проживания ФИО2: ................, где в ходе осмотра указанной квартиры, который производился с разрешения ФИО2, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи он, понятые и все участвующие лица. В дальнейшем он дал объяснение по факту проведенных мероприятий. В ходе проведения мероприятий, от участвующих лиц, в том числе от ФИО2, замечания и заявления не поступали. Также хочет добавить, что Фатуллаеву неоднократно задавались вопросы, не требуется ли ему переводчик на данный момент, и все ли тот понимает, на что тот пояснял, что все понимает и добровольно показывал места в ходе осмотра места происшествия. В отношении задержанного моральное и психологическое давление сотрудниками полиции не оказывалось;

- показаниями свидетеля ФИО10, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО9

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом о сообщении от 05.12.2023, из которого следует, что 05.12.2023 в 15 часов 50 минут в ОМВД России по г.о.Лобня поступило сообщение начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО7 о том, что возле д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО2;

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по г.о.Лобня ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 05.12.2023, из которого следует, что сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня в 15 часов 45 минут, при проведении ОРМ «Наблюдение», за д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято 15 свертков с веществами. Также был изъят мобильный телефон марки «Samsung», с сим - картой «Теле-2». В ходе осмотра места происшествия у д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области были обнаружены и изъяты 2 свёртка с веществами;

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 06.12.2023, из которого следует, что сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня в 15 часов 45 минут, при проведении ОРМ «Наблюдение», за д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято 15 свертков с веществами. Также был изъят мобильный телефон марки «Samsung», с сим - картой «Теле-2». В ходе осмотра места происшествия у д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области были обнаружены и изъяты 2 свёртка с веществами. Согласно справке об исследовании № от 05.12.2023, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-9) массами: объект 1 - 0,29 г., объект 2 - 0,34 г., объект 3 - 0,26 г., объект 4 - 0,28 г., объект 5 - 0,30 г., объект 6 - 0,31 г., объект 7 - 0,35 г., объект 8 - 0,26 г., объект 9 - 0,24 г., находящихся в 9 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 содержится наркотическое средство-героин(диацетилморфин);

- актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 05.12.2023, из которого следует, что 05.12.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО2 был изобличен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также в незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- протоколом личного досмотра от 05.12.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 05.12.2023 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут возле д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области в ходе личного досмотра ФИО2, в левом кармане джинсов надетых на нём было обнаружено и изъято 15 полимерных свертков с веществом. В правом кармане джинсов, надетых на ФИО2 у., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Z Flip 3», с сим - картой «Теле 2»;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 05.12.2023 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут осмотрено два участка местности у д.1 по ул.Окружная г.Лобни Московской области, указанные ФИО2, где он осуществил закладки в тайник наркотических средств. В результате в снегу в основании фонарного столба, установленного в 25 метрах от указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом. Также между металлической оградой и фонарным столбом, установленным в 10 метрах от указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 05.12.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, был произведен осмотр места происшествия обнаружения ФИО2 наркотического средства. Был осмотрен участок местности расположенный в 30 метрах от д.14 по ул.Калинина г.Лобни Московской области. В ходе осмотра данного участка местности ФИО2 указал на место в основании дерева на снегу и пояснил, что 05.12.2023 примерно в 15 часов 00 минут в данном месте обнаружил свертки с наркотическим средством;

- справкой об исследовании № от 05.12.2023, из которой следует, что в составе предоставленных на исследование веществ, (объекты 1-9) массами: объект 1 - 0,29 г., объект 2 - 0,34 г., объект 3 - 0,26 г., объект 4 - 0,28 г., объект 5 - 0,30 г., объект 6 - 0,31 г., объект 7 - 0,35 г., объект 8 - 0,26 г., объект 9 - 0,24 г., находящихся в 9 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 у. содержится наркотическое средство - героин(диацетилморфин);

- заключением эксперта № от 20.12.2023, из которого следует, что: 1. в составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков белого цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 у. (объекты 1 - 15), массами - ОБЪЕКТ 1 - 0,27 г., ОБЪЕКТ 2 - 0,32 г., ОБЪЕКТ 3 - 0,24 г., ОБЪЕКТ 4 - 0,26 г., ОБЪЕКТ 5 - 0,28 г., ОБЪЕКТ 6 - 0,29 г., ОБЪЕКТ 7 - 0,33 г., ОБЪЕКТ 8 - 0,24 г., ОБЪЕКТ 9 - 0,22 г., ОБЪЕКТ 10 - 0,35 г., ОБЪЕКТ 11 - 0,28 г., ОБЪЕКТ 12 - 0,31 г., ОБЪЕКТ 13 - 0,24 г., ОБЪЕКТ 14 - 0,28 г., ОБЪЕКТ 15 - 0,27 г., содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 2. В составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков белого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 05.12.2023 с участием ФИО2 у. (объекты 16 - 17) массами ОБЪЕКТ 16 - 0,28 г., ОБЪЕКТ 17 - 0,28 г., содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2024 с фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: конверт с веществами в виде 15 объектов, содержащими в своем составе наркотическое средство - героин(диацетилморфин) общей массой 3,88 грамма (с учетом израсходованных веществ при проведении исследования и экспертизы), с первоначальными упаковками, изъятыми 05.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО2; конверт с веществом в виде 1 объекта, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении экспертизы), с первоначальной упаковкой, изъятым 05.12.2023 в ходе осмотра места происшествия вблизи у д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области между металлической оградой и фонарным столбом; конверт с веществом в виде 1 объекта, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении экспертизы), с первоначальной упаковкой, изъятым 05.12.2023 в ходе осмотра места происшествия у д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области возле фонарного столба; мобильный телефон «Samsung Galaxy Flip 3», принадлежащий ФИО2, которые изобличают ФИО2 в совершении им преступлений;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.01.2024, из которого следует, что конверт с веществами в виде 15 объектов, содержащими в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 3,88 грамма (с учетом израсходованных веществ при проведении исследования и экспертизы), с первоначальными упаковками, изъятыми 05.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО2; конверт с веществом в виде 1 объекта, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении экспертизы), с первоначальной упаковкой, изъятым 05.12.2023 в ходе осмотра места происшествия вблизи у д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области между металлической оградой и фонарным столбом; конверт с веществом в виде 1 объекта, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении экспертизы), с первоначальной упаковкой, изъятым 05.12.2023 в ходе осмотра места происшествия вблизи д.1 по ул.Окружная г.Лобня Московской области возле фонарного столба; мобильный телефон «Samsung Galaxy Flip 3», были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний свидетелей, заключением эксперта, материалами ОРМ и иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела свидетелей - сотрудников полиции и понятых, оснований для оговора подсудимого, оказания физического и психологического давления на участников ОРМ не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

Выводы проведенной по делу экспертизы специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает, ясны и понятны, научно обоснованы и принимается судом как допустимое доказательство.

На основе всестороннего анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, действия подсудимого, выразившиеся в размещении закладок в виде двух свертков массой 0,28 грамма каждый содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и направление их координатов неустановленному лицу, суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1УК РФ.

Масса наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Действия подсудимого, выразившиеся в хранении веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в размере 4,36 грамма, суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные

Обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, смягчающими наказание, суд находит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также признание вины, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении малолетнего ребенка ( ч.2 ст.61 УК РФ).

Признавая смягчающим обстоятельством наличие у ФИО2 активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, суд исходит из того, что подсудимый участвовал в следственных действиях для верного установления фактических обстоятельств, добровольно указал место, где нашел наркотическое средство, а также места закладок, подтверждал фактические обстоятельства содеянного в протоколах следственных действий.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенные преступления, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд также принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ, определяя в данном случае принцип частичного сложения.

При этом оснований для применения положений ст.64 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств, по делу не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, приведенных в указанной статье.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ также не имеется.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Срок наказания Фатуллаеву необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд постановляет зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания 06.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пересечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

ФИО2 осуждается за совершение преступлений, отнесённых уголовным законом к категории особо тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Фатуллаева Назарбека Фархода угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО2 у. наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания 06.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество в виде 15 объектов, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 3,88 грамма; вещество в виде 1 объекта, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма; вещество в виде 1 объекта, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,26 грамма и упаковки к ним; мобильный телефон марки Samsung Galaxy Flip 3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по г.о.Лобня - хранить в указанном подразделении, либо в месте, в дальнейшем определенном следователем, в связи с выделением из настоящего дела № уголовного дела № по признакам состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, до его разрешения в процессуальном порядке.

Разрешенные постановлением от 21.02.2024 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, взыскать с Фатуллаева Назарбека Фархода угли, иные данные, в доход федерального бюджета в размере 7528 (семи тысяч пятисот двадцати восьми) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий